
 

 

Comune di Guamaggiore  
(Provincia del Sud Sardegna) 

Cod. fisc. 80008970925  P.I.01845030921  Tel. 070/985904  Fax 070/985979 

Posta elettronica  tecnico@comune.guamaggiore.ca.it 

 
Ufficio Tecnico Comunale 

Prot. 3526 
Guamaggiore, 18.09.2019 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 

di MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 
per la selezione di operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera c) del D. Lgs. 50/20106 e ss.mm. e ii. per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA PALESTRA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA” - CUP J99H19000210004 - 
CIG 6048979F5E 

 

In esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 30/09.2019, nonché della determinazione a 
contrarre n. 256 del 18.09.2019 del responsabile dell’Area Tecnica  

SI RENDE NOTO 
che questa Amministrazione intende raccogliere manifestazioni di interesse, da parte di operatori economici 
qualificati iscritti su Sardegna CAT, a partecipare alla procedura per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto 
da effettuarsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 (come modificato dalla legge 
55/2019), LR 8/2018 e Linee Guida ANAC n. 4 (approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate 
con delibera 106/2018). 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente al ricevimento di manifestazioni di interesse, allo scopo di 
favorire la partecipazione degli operatori economici potenzialmente interessati. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento il procedimento, ovvero di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il medesimo, o di non dare seguito alla selezione per 
l’affidamento di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare pretesa alcuna. 

In merito all’affidamento si forniscono i seguenti elementi. 

1. STAZIONE APPALTANTE: 
COMUNE DI GUAMAGGIORE ( CA ) 
Indirizzo: VIALE IV NOVEMBRE, 32 
Telefono: 070/985904 
Fax: 070/985979 
Profilo di committente : www.comune.guamaggiore.ca.it 
PEC protocollo.guamaggiore@servizipostacert.it 
Email: 
tecnico@comune.guamaggioere.ca.it 
edilizia@comune.guamaggioere.ca.it 



Responsabile del Procedimento: Geom. Piero Angelo Littera. 
Istruttore Tecnico: Geom. Federica Anolfo 

2. OGGETTO DELL’APPALTO: 
L’appalto riguarda la manutenzione straordinaria della palestra comunale in uso alla scuola materna e media di 
Guamaggiore, in particolare si elencano le voci in sintesi: 

 Manutenzione straordinaria del tetto di copertura, mediante la sostituzione di tutte le campate di 
solaio laterocementizio con nuove orditure in legno lamellare;

 Manutenzione straordinaria della pavimentazione interna alla palestra, mediante la realizzazione di 
un nuovo vespaio areato su superfici casseri termoplastici. Isolamento termico con pannelli di 
polistirene. Finitura in gomma naturale additivata con cariche minerali, previa realizzazione di 
massetto in cls;

 Manutenzione straordinaria impianti di illuminazione e termico;
 Adeguamento immobile alle norme di sicurezza ed antincendio;
 Interventi di miglioramento efficienza energetica, mediante esecuzione di un cappotto termico esterno 

e impianto fotovoltaico sul tetto di copertura;


IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO: € 471.453,51 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI: € 379.351,09 di cui per lavori a base d’asta € 343.151,30 soggetto 
a ribasso ed € 36.199,79 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

CATEGORIE SOA: OG1 prevalente    per € 364.994,72  96,216%  

Ai fini della eventuale dichiarazione di subappalto in fase di gara, si rileva che all’interno 
dell’importo complessivo dei lavori sono ricomprese anche lavorazioni riconducibili alla Categoria 
OG09 (impianti per la Impianti per la produzione di energia elettrica) per Euro 14.356,37, con 
incidenza del 3,784%; 

 
SUBAPPALTO: limite sino 40% dell’importo complessivo del contratto 

FINANZIAMENTO: fondi comunali 

LUOGO DI ESECUZIONE: Centro abitato Via Tirso   

Il contratto sarà stipulato a CORPO  

Termine di esecuzione: 149 (centoquarantanove) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori. 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

Possono manifestare interesse ad essere invitati alla procedura operatori economici di cui all’art. 45, comma 
2, lettere a), b), c), d), e), f) e g), del D. Lgs. n. 50/2016 in possesso dei seguenti requisiti: 

3.1 REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 
- non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016. 
- essere iscritti sul portale Sardegna CAT per l’esecuzione di lavori. 

 

3.2 REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

- iscrizione alla Camera di Commercio, Industria ed Agricoltura per l’attività inerente ai lavori in oggetto, 
ovvero, in caso di sede in uno degli Stati membri, in analogo registro dello Stato di appartenenza. 

3.3 REQUISITI DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO 



Con riferimento alla Categoria prevalente: 

- Attestazione SOA, rilasciata da società di cui al D.P.R. 207/2010, regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti il possesso della qualificazione con riferimento alla Categoria OG1 - classifica II 

4. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE: 
Per partecipare alla procedura i soggetti interessati dovranno caricare sulla piattaforma di Sardegna CAT 
apposita istanza di manifestazione d’interesse utilizzando il modulo allegato al presente avviso, firmata 

digitalmente a pena d’esclusione, entro le ore 12:00 del 04/10/2019. 

 
Alla dichiarazione di manifestazione d’interesse dovrà essere allegato un documento di riconoscimento in 
corso di validità. 

Qualora vi sia interesse a presentare offerta in qualità di raggruppamento temporaneo di imprese, l’istanza di 
manifestazione di interesse deve essere prodotta da tutte le imprese componenti il raggruppamento. Sarà cura 
della capogruppo mandataria provvedere al caricamento di tutta la documentazione sul portale Sardegna CAT 
– accessibile all’indirizzo: https://www.sardegnacat.it. 

In caso di partecipazione dei consorzi di cui all’art. 45 comma 2, lett. b) e c) del Codice l’istanza di 
manifestazione d’interesse deve essere presentata sia dal consorzio sia dalla consorziate esecutrici per conto 
delle quali il consorzio partecipa. Nella propria istanza, il consorzio indica la denominazione delle 
consorziate che eseguiranno i lavori in caso di aggiudicazione dell’appalto. 

Sarà cura del Consorzio provvedere al caricamento di tutta la documentazione sul portale Sardegna CAT. 

Nel caso di partecipante che intenda avvalersi delle capacità di altri soggetti ai sensi dell’art. 89 del Codice 
deve essere prodotta un’istanza distinta per la partecipante e per ciascuna delle imprese ausiliarie. Sarà cura 
della concorrente (ausiliata) provvedere al caricamento di tutta la documentazione sul portale Sardegna CAT. 

5. MODALITA' DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI: 
L'invito sarà rivolto a tutti gli operatori economici richiedenti, ovvero, qualora il numero delle manifestazioni 
di interesse pervenute sia valutato numericamente eccessivo si procederà al sorteggio di n. 10 candidati. 

6. CRITERIO DI AFFIDAMENTO: 
I lavori verranno affidati con il criterio del “minor prezzo” di cui all’art. 95 comma 4, sulla base della 
disposizione recentemente introdotta dalla legge 55/2019 . 

7. PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO: 
Il presente avviso sarà pubblicato, fino alla scadenza del termine di cui al precedente punto 4) presso: 

 Albo pretorio on-line della stazione appaltante;
 Profilo di committente: www.comune.guamaggiore.ca.it;
 Sito internet Regione Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it;
 piattaforma Sardegna CAT.

 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: 
1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE (Regolamento generale sulla protezione dei dati - 

GDPR) si fa presente che il trattamento dei dati personali, svolto con strumenti informatici e/o cartacei 
idonei a garantire la sicurezza e riservatezza dei dati stessi, potrà avvenire, nel rispetto dei principi del 
GDPR, sia per finalità correlate alla procedura in oggetto, sia per finalità inerenti alla gestione del rapporto 
medesimo, e comunque per finalità di interesse pubblico e per adempiere obblighi legali. Ai sensi della L. 
69/2009, del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.lgs 50/2016, i dati raccolti potranno essere trattati e diffusi in 
forma di pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sia nell’albo pretorio che nella sezione 
“amministrazione trasparente”, per ragioni di pubblicità e trasparenza. e, comunque, comunicati a tutti i 
soggetti aventi titolo ai sensi della normativa vigente. Il conferimento dei dati personali, incluse le 



categorie particolari di dati e i dati giudiziari, è obbligatorio al fine dell’istruzione della procedura di gara 
e dell'effettuazione delle verifiche sul contenuto delle dichiarazioni rese, così come previsto dalla 
normativa di settore, e l’eventuale rifiuto di fornire tali dati potrà determinare l'esclusione dei concorrenti. 
I dati in argomento potranno essere comunicati, per le finalità sopra indicate e tenuto conto delle 
specifiche competenze e funzioni, ad altre strutture del Comune di Guamaggiore, all’Autorità Nazionale 
anticorruzione e ad altri soggetti enti in forza di specifiche disposizioni di legge, nonché agli organi 
dell'Autorità Giudiziaria che ne dovessero fare richiesta. I dati personali non verranno trasferiti a Paesi 
terzi al di fuori dell’Unione Europea e non saranno soggetti ad alcun processo decisionale automatizzato, 
compresa la profilazione. I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla conclusione del 
procedimento e, successivamente, saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa. 

2. In base all’articolo 15 e seguenti del GDPR gli interessati possono esercitare (mediante richiesta al 
titolare) in qualsiasi momento i propri diritti ed in particolare: il diritto di accedere ai propri dati personali, 
di chiederne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se 
raccolti in violazione di legge, nonché di opporsi al loro trattamento fatta salva l’esistenza di motivi 
legittimi da parte del Titolare. Gli interessati hanno altresì il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali (www.garanteprivacy.it), quale autorità di controllo, e il diritto di ricorso 
all’autorità giudiziaria. 

3. Il Titolare del trattamento è il Comune di Guamaggiore – Viale IV Novembre, 32, 09040 Guamaggiore, 
PEC tecnico.guamaggiore@servizipostacert.it.  

 

Per tutto quanto non meglio specificato valgono le vigenti disposizioni in materia di appalti, al quale si fa 
espresso rinvio. 

 

L’istruttore Tecnico 

Geom. Federica Anolfo 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Piero Angelo Littera 
 


